

Số: 455 /BC-MT

Xuân Lộc, ngày 22 tháng 11 năm 2017

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận của các cơ quan Nhà nước trên địa bàn huyện Xuân Lộc trong tình hình mới” trong hệ thống Mặt trận

Thực hiện Công văn số 3213-CV/HU ngày 08/11/2017 của Ban Thường vụ Huyện ủy về báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án hợp nhất các Ban chỉ đạo từ tỉnh đến cơ sở và Đề án tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận của các cơ quan Nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai trong tình hình mới;

Thực hiện Kế hoạch số 68-KH/HU ngày 23/3/2017 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận của các cơ quan Nhà nước trên địa bàn huyện Xuân Lộc trong tình hình mới, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện báo cáo kết quả triển khai thực hiện trong hệ thống Mặt trận như sau:

1/ Công tác triển khai:

- Trong năm 2017, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã ban hành các văn bản:

+ Kế hoạch số 129/KH-MT ngày 02/02/2017 về phối hợp tổ chức các hoạt động Dân vận năm 2017.

+ Công văn số 573/MT ngày 17/5/2017 về việc phối hợp ra quân làm công tác Dân vận đợt I/2017.

+ Kế hoạch số 161/KH-MT ngày 03/10/2017 về việc phối hợp thực hiện công tác Dân vận “Chung sức xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu” trên địa bàn ấp Hòa Hợp – xã Bảo Hòa.

- Trong năm, Mặt trận từ huyện đến cơ sở đã phối hợp tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân được 5.938 cuộc, có 289.284 người dự. Qua tuyên truyền, nhận thức của đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân được nâng lên, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và sự điều hành quản lý của Nhà nước, tích cực tham gia các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước góp phần thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh của huyện năm 2017.

2/ Kết quả thực hiện:

2.1. Tổng số Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện hiện có là 61 vị. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện có 05/05 vị (Trong đó: 05/05 vị là đảng viên đạt 100% (NQ 100%); Trình độ chuyên môn: Trên Đại học 01 vị, Đại học 04 vị; Trình độ chính trị: Trung cấp 01, Cao cấp 04).

- Tổng số Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, thị trấn hiện có là 501 vị. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn hiện nay có 73/75 vị (*Khuyết 02 Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Suối Cao và Xuân Định*). Trong đó có 71/73 đảng viên, đạt 97,3% (*NQ 100%*); trình độ chuyên môn: Đại học 23, Trung cấp 24; Trình độ chính trị: Sơ cấp 10, Trung cấp 43, Cao cấp 02.

- Ban Công tác Mặt trận các ấp, khu phố hiện có 182/184 vị (*khuyết Trưởng BCT Mặt trận ấp 2 xã Xuân Tâm và Phó BCT Mặt trận ấp Bình Hòa xã Xuân Phú*) trong đó có 123/182 vị Trưởng, Phó Công tác Mặt trận là đảng viên, đạt 67,6% (*NQ 65% trở lên*).

- Tổ Mặt trận ở địa bàn dân cư có 2.518 vị/1.305 Tổ, có 168 đ/c là đảng viên (121 vị là Tổ trưởng, 47 vị là Tổ phó tổ Mặt trận ở địa bàn dân cư).

- 100% cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã xây dựng Đề án vị trí việc làm gửi Ban Tổ chức Huyện ủy xem xét, phê duyệt.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện xây dựng và ban hành Công văn số 549/MT ngày 05/4/2017 về hướng dẫn việc triển khai thực hiện và phương pháp đánh giá, báo cáo kết quả các tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu. Kết quả, đến nay tại 05 xã Xuân Hiệp, Suối Cát, Bảo Hòa, Xuân Định và Xuân Thọ đã xây dựng kế hoạch tổ chức lấy phiếu khảo sát đánh giá sự hài lòng của người dân, tổ chức trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn xã. Tổ chức thành lập 19 tổ kiểm phiếu đánh giá sự hài lòng của người dân với 113 thành viên (Xuân Hiệp 04 tổ, 21 thành viên; Suối Cát 04 tổ, 24 thành viên; Bảo Hòa 04 tổ, 20 thành viên; Xuân Định 03 tổ 24 thành viên; Xuân Thọ 04 tổ 24 thành viên). Mặt trận 05 xã đã triển khai và cấp phát 8.960 phiếu khảo sát/14.967 hộ dân (Xuân Hiệp khảo sát 1.910 phiếu/ 3.469 hộ dân, Suối Cát khảo sát 1.730 phiếu/ 2.875 hộ dân, Bảo Hòa khảo sát 1.572 phiếu/ 2.618 hộ dân, Xuân Định khảo sát 1.285 phiếu/ 1.960 hộ, Xuân Thọ khảo sát 2.463 phiếu/ 4.045 hộ). **Kết quả qua tổng hợp phiếu:** có 8.949/8.960 phiếu khảo sát được người dân đánh giá mức độ hài lòng, đạt 99,88% (trong đó: rất hài lòng 5.630/8.960 phiếu đạt 62,8% và hài lòng 3.319/8.960 phiếu đạt 37%).

2.2. Tổ chức triển khai việc thực hiện QCDC gắn với thực hiện Luật Cán bộ, công chức và nội quy, quy chế cơ quan, từng bước cải tiến lề lối phong cách làm việc của cán bộ, công chức nhất là thái độ phục vụ nhân dân. Ban hành và công khai quy chế làm việc, quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan, quy định rõ những việc cán bộ, công chức được biết, được tham gia ý kiến và giám sát như: các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; Kế hoạch công tác hàng năm, hàng quý; nội quy quy chế cơ quan, kết quả giải quyết các khiếu nại, tố cáo; việc sử dụng kinh phí hoạt động hàng năm và tuyển dụng, khen thưởng, kỷ luật, đề bạt, bổ nhiệm...Hàng năm, Công đoàn cơ sở phối hợp với Thủ trưởng cơ quan tổ chức tốt Hội nghị cán bộ, công chức, qua đó tham gia đóng góp vào các dự thảo báo cáo, bổ sung nội quy, quy chế thi đua - khen thưởng... nhằm giúp cán bộ công chức thấy rõ được tầm quan trọng của việc thực hiện QCDC ở cơ quan, phấn khởi, đồng tình tạo không khí dân chủ trong công tác, xây dựng nội bộ đoàn kết, thống nhất. Từ đó vai trò của Thủ trưởng cơ quan được phát huy, vai trò của cán bộ công chức được nâng cao, thực hiện đúng chức năng nhiệm vụ

vụ được phân công. Hằng năm, cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đều được công nhận danh hiệu “Cơ quan có đời sống văn hóa tốt”.

2.3. Trong năm 2017, xây dựng được 03 mô hình mới điển hình, cụ thể: *Mô hình bảo vệ cảnh quang môi trường*: Tập thể Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Xuân Phú vận động hỗ trợ 05 ấp, mỗi ấp 01 máy phát cò để hàng tháng tổ chức phát quang đường giao thông nông thôn không thuộc các tuyến đường tự quản. Tập thể Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Xuân Thành phối hợp thành lập mô hình Tổ tự quản về môi trường tại địa bàn 5/5 ấp với 35 thành viên (thành lập từ tháng 9/2017); thường xuyên tuyên truyền, kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở người dân nâng cao ý thức về bảo vệ môi trường trên địa bàn khu dân cư. Tổ chức tuyên truyền được 5 cuộc, có 749 lượt người tham dự, 25 lần nhắc nhở các hộ dân, vận động thu gom 1.250kg rác, phát quang 6 km đường giao thông nông thôn, đóng góp 205 công lao động. *Mô hình giúp đỡ gia đình có hoàn cảnh khó khăn khi có người thân qua đời*: Tập thể Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Xuân Thọ đã vận động giúp đỡ 04 gia đình có hoàn cảnh khó khăn khi có người thân qua đời với số tiền 08 triệu đồng và 400kg gạo, bột ngọt, nước tương, dầu ăn, nhang đèn, góp phần chia sẻ mất mát cùng với gia đình có người thân qua đời giải quyết những khó khăn.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, thị trấn tiếp tục duy trì và nhân rộng các mô hình giúp đỡ hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, các em học sinh nghèo hiếu học, tổ Mặt trận ở địa bàn dân cư, tổng trị giá trên 320,97 triệu đồng. Cụ thể: *Mô hình nuôi heo đất*: do Ban Thường trực và Ban công tác Mặt trận các ấp, khu phố đóng góp (Xuân Định, Xuân Hiệp, Gia Ray) thu được 3,9 triệu đồng; *Mô hình hũ gạo tình thương*: (Xuân Thọ 14, Xuân Thành 03, Xuân Trường 02) được 2.395 kg gạo, trị giá 28,7 triệu đồng; *Mô hình trợ cấp thường xuyên*: (Xuân Phú 01 em 500.000đ/tháng, Xuân Tâm 03 em, mỗi em 300.000đ/tháng) trị giá 12,2 triệu đồng; vận động hỗ trợ 04 hộ GĐCS (xã Xuân Thọ 01 hộ 20kg gạo/tháng, Xuân Tâm hỗ trợ 01 hộ 500.000đ/tháng, Lang Minh 01 hộ 300.000đ/tháng, Xuân Phú 10 kg gạo/tháng) trị giá được 10,67 triệu đồng; trợ cấp bằng gạo cho 10 hộ, mỗi hộ 10kg/tháng (Xuân Định 01, Suối Cao 09) trị giá được 14,4 triệu đồng; trợ cấp bằng tiền hàng tháng cho 15 hộ (Mỗi hộ 300.000đ/tháng gồm Lang Minh 03, Xuân Hưng 08, Bảo Hòa 01; Mỗi hộ 200.000đ/tháng gồm Xuân Hòa 01, Suối Cát 01; 500.000đ/tháng ở Xuân Bắc) trị giá được 54 triệu đồng; hỗ trợ quà cho 40 hộ nghèo ở Xuân Hưng (Gồm: 20 hộ, mỗi hộ 220.000đ/phần/tháng và 20 hộ mỗi hộ 200.000đ/phần/quý) trị giá được 100,8 triệu đồng. Tổng trị giá 192,07 triệu đồng. *Mô hình hỗ trợ Tổ Mặt trận*: Vận động hỗ trợ 37 Tổ Mặt trận địa bàn dân cư: 15 tổ ở ấp 6, mỗi tổ 100.000đ/tháng; 22 tổ của ấp 7, ấp Gia Ui ấp Suối Đục, mỗi tổ 50.000đ/tháng. Tổng trị giá 31,2 triệu đồng. *Mô hình phụng dưỡng suốt đời 34 hộ nghèo*, mỗi tháng 10 kg gạo, trị giá được 57,6 triệu đồng (Xuân Tâm). Cơ quan MTTQ Việt Nam huyện tiếp tục nhận đỡ đầu phụng dưỡng 01 gia đình chính sách là anh liệt sỹ mỗi tháng 600.000đ, tổng trị giá đến nay 7,2 triệu đồng và 01 phần quà tết, trị giá 300 ngàn đồng. *Mô hình về 4 giảm*: Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, thị trấn tiếp tục phối hợp với các ban ngành, đoàn thể duy trì các mô hình phòng chống tội phạm: Câu lạc bộ “Người hoàn lương” (xã Xuân Tâm); Mô hình “Thức cho dân ngủ yên”, “Tuyên đường tự quản về ANTT”

(thị trấn Gia Ray); tổ tự quản (Xuân Hòa, Suối Cao, Xuân Hưng); Thấp sáng tuyến đường GTNT (các xã, thị trấn); khu dân cư đảm bảo trật tự ATGT (Thọ Hòa, Thọ Trung xã Xuân Thọ; Ấp 3 xã Xuân Hưng; Khu 1,2,3,4,5,6,7,8 Thị trấn Gia Ray; ấp Hòa Bình xã Bảo Hòa; Ấp Tân Tiến, Tam Hiệp xã Xuân Hiệp; Ấp Bình Minh, Suối Cát 2 xã Suối Cát, ấp Tây Minh xã Lang Minh), tổ dân cư không có tệ nạn xã hội (Trung Nghĩa, Xuân Trường), giảm tội phạm (ấp Bung cần xã Bảo Hòa); “Xóm đạo bình yên” (Xuân Bắc, Bảo Hòa); “Tổ cảm hóa giáo dục đối tượng” (Xuân Hưng).

- Cơ quan MTTQ Việt Nam huyện tiếp tục nhận đỡ đầu phụng dưỡng 01 gia đình chính sách là anh liệt sỹ (*Thổ Miên - sinh năm 1940, tại ấp Bình Hòa - Xuân Phú*) 600.000đ/tháng.

2.4. Ban Thường trực phân công 01 Phó Chủ tịch và 01 chuyên viên tham mưu cho Ban Thường trực công tác phong trào (Trong đó có công tác dân vận).

2.5. Trong năm, cử 01 Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tham gia tập huấn trực tuyến công tác Mặt trận năm 2017 do Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam tổ chức, cử 16 đồng chí tham gia tập huấn công tác Mặt trận năm 2017 do Mặt trận tỉnh tổ chức (*Trong đó, 01 đ/c là Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và 15 đồng chí là Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn*). Ban Thường trực tổ chức 01 lớp bồi dưỡng lý luận chính trị và nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ Mặt trận cơ sở năm 2017 có 108 người dự.

2.6. Phối hợp ra quân làm công tác dân vận đợt I và II/2017, kết quả: xây dựng 11 căn và sửa chữa 27 căn nhà tình nghĩa, vận động và trao tặng 29 tủ thờ, 03 tivi 40 inch màn hình phẳng, 06 giường ngủ, 18 tủ lạnh, 01 bộ bàn ghế, 01 bồn nước và giá đỡ bồn nước, 27 máy lọc nước, 03 sổ tiết kiệm cho các gia đình chính sách; xây dựng 57 căn và sửa chữa 17 căn nhà tình thương, trao tặng 40 con bò giống, 16.373 phần quà, 1.244 suất học bổng, 246 chiếc xe đạp và dụng cụ học tập, 804 thẻ bảo hiểm y tế, 225 thùng quần áo các loại cho người nghèo, khó khăn, học sinh nghèo hiếu học...khám bệnh 4.680 lượt người, vận động lắp 63 camera an ninh; huy động lực lượng tham gia lao động trong đợt dân vận trên 11.700 lượt người... Tổng giá trị vật chất trong đợt Dân vận là trên 15 tỷ đồng (*Chưa tính công lao động*). Bên cạnh đó, thực hiện Kế hoạch số 161/KH-MT ngày 03/10/2017 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện về việc phối hợp thực hiện công tác Dân vận “Chung sức xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn ấp Hòa Hợp – xã Bảo Hòa”. Kết quả: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin huyện và Bảo hiểm xã hội huyện họp các tổ nhân dân trên địa bàn ấp để tuyên truyền về ý nghĩa xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, về quyền lợi của người dân khi tham gia bảo hiểm y tế; vận động nhân dân tích cực tham gia xây dựng tổ nhân dân kiểu mẫu, gia đình kiểu mẫu, thực hiện phong trào “5 không, 3 sạch” của Hội Liên hiệp Phụ nữ, người dân tự chỉnh trang nhà ở, thực hiện đăng ký hợp đồng thu gom rác thải, đảm bảo môi trường và tham gia thực hiện các tuyến đường tự quản “sáng - xanh - sạch - đẹp”;

- Phối hợp vận động Quỹ “Vì người nghèo” được 1.314.124.689đ / 500.000.000đ, đạt 262,8%. Vận động xây dựng và bàn giao 92 căn nhà tình thương cho hộ nghèo, trị giá 4.261.500.000đ và sửa chữa 24 căn nhà tình thương trị giá 380.000.000đ. Vận động trao tặng 40 con bò giống trị giá 647.000.000đ,

3.220 suất học bổng trị giá 1.570.000.000đ, 134 xe đạp trị giá 183.000.000đ, 427 thẻ bảo hiểm y tế trị giá 200.000.000đ, 225 thùng quần áo các loại trị giá 975.000.000đ; khám bệnh 2.680 lượt người, hỗ trợ khó khăn đột xuất, hỗ trợ vốn vươn lên thoát nghèo bền vững số tiền hỗ trợ 276.853.000.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện ban hành Lời kêu gọi số 01/LKG-MT ngày 23/10/2017 về việc vận động hỗ trợ đồng bào bị thiên tai, bão lũ năm 2017 đến nay đã vận động được 27.938.000đ (Trong đó, vận động đóng trực tiếp tại Kho bạc là 20.298.000đ và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện phát động ủng hộ tại Hội nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện lần thứ 9 kỷ niệm 87 năm ngày thành lập MTTQ Việt Nam được 7.640.000đ).

- Trong năm đã phối hợp vận động được 34.822 phần quà, trị giá 8.387.670.000đ cho các gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn, đồng bào DTTS, nạn nhân chất độc da cam, trẻ em mồ côi, người già cô đơn...trên địa bàn huyện. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện phối hợp trao tặng 2.000 con gà và 80 bao cám cho hộ nghèo tại xã Xuân Phú (do công ty TNHH Thanh Bình hỗ trợ từ nguồn vận động của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh). Nhân dịp khai giảng năm học mới, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Xuân Thành đã phối hợp vận động 1.500 cuốn vở tặng cho các em học sinh nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn hiếu học trị giá 7.500.000đ.

- Phối hợp vận động quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” được 763.986.000đ; thăm và tặng 2.627 phần quà cho gia đình chính sách trị giá 1.190.000.000đ nhân kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh liệt sỹ. Hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn lấy phiếu khảo sát 67 Bà mẹ Việt Nam Anh hùng trên địa bàn huyện.

- Vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện ký kết Chương trình phối hợp số 10/CTPH-MT-BHXH, ngày 15/02/2017; Hệ thống Mặt trận có 140 đ/c cán bộ Mặt trận từ xã, thị trấn đến khu ấp tham gia các tổ vận động nhân dân mua BHYT; trong năm 2017 đã mở thêm 06 đại lý, số đại lý do cán bộ Mặt trận quản lý hiện có 20 đại lý. Trong năm, các đại lý đã bán được 1.180 thẻ BHYT, nâng tổng số thẻ BHYT trên toàn huyện đến 31/10/2017 được 179.383/241.077 đạt 74,41%. MTTQ các xã tiếp tục phối hợp vận động nhân dân đăng ký sử dụng nước sạch, thu gom rác thải và tiếp tục thực hiện mô hình tuyến đường tự quản.

- Phối hợp tuyên truyền, vận động, nắm tâm tư nguyện vọng của thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2017, kết quả toàn huyện giao 315 quân (300 quân chính thức và 15 dự phòng) đạt chỉ tiêu tỉnh giao. Đồng thời, phối hợp vận động tặng quà cho thanh niên lên đường nhập ngũ với tổng trị giá 740.000.000đ (Trung bình mỗi thanh niên 2,35 triệu đồng). Tham gia xét duyệt chính trị và gia cảnh phục vụ cho công tác tuyển quân năm 2018.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn phối hợp vận động thu XHHGTNT năm 2017 được 14.902.435.000đ/35.992.000.000đ đạt 41,4% kế hoạch năm. Vận động nhân dân tham gia sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100% và vận động sử dụng nước sạch theo quy định của Bộ y tế, thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt khu vực nông thôn.

2.7. Phối hợp với Ban Dân vận Huyện ủy tổ chức hội nghị đối thoại giữa Bí thư Huyện ủy và Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện với Bí thư Chi bộ, Trưởng ban khu (ấp), đại diện các hộ dân tiêu biểu trên địa bàn huyện năm 2017 (Ngày 27/7/2017). Kết quả: có 260 đại biểu tham dự, qua hội nghị có 45 ý kiến của cán bộ, đảng viên, đại diện hộ dân trên địa bàn huyện gửi về Ban Tổ chức hội nghị với 63 nội dung liên quan chủ yếu đến lĩnh vực quản lý đất đai, quy hoạch xây dựng, xây dựng lưới điện và điện áp, xây dựng, sửa chữa đường giao thông, thiết chế nhà văn hóa khu (ấp), cấp nước sinh hoạt, chống ngập úng nước trong mùa mưa, vệ sinh môi trường, chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng, các giải pháp nhằm thực hiện có hiệu quả việc vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế, việc thực hiện Đề án số 02-ĐA/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy và tình hình liên quan đến chất lượng hoạt động của một số đoàn thể tại khu (ấp)... Các ý kiến đều đã được Bí thư Huyện ủy và Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện cũng như các cơ quan, ban, ngành của huyện trả lời tại buổi đối thoại.

2.8. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 131/KH-MT ngày 07/02/2017 về Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện phối hợp với các Đoàn thể chính trị - xã hội giám sát năm 2017 theo Quyết định số 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị. Trong năm đã tổ chức 02 đợt giám sát (15 cuộc) tại 15/15 xã, thị trấn trên địa bàn huyện, với các nội dung: Giám sát việc triển khai thực hiện Chương trình phối hợp vận động và đảm bảo an toàn thực phẩm; việc thực hiện pháp luật về bảo vệ môi trường; việc vận động thu nợ XHH GTNT, GTKP và việc triển khai thu XHHGTNT, GTKP để triển khai thực hiện các công trình giao thông nông thôn năm 2017; việc vận động tham gia bảo hiểm y tế, chất lượng khám BHYT tại các Trạm y tế các xã, thị trấn; công tác bình xét hộ nghèo năm 2017 và công tác bình xét xây dựng nhà tình thương cho hộ nghèo năm 2016 và 2017; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo của UBND các xã, thị trấn; hiệu quả của Trung tâm Học tập Cộng đồng và công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho nhân dân; kết quả hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng; việc cấp phát, thanh toán kinh phí cho hoạt động và phụ cấp cho Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng. Qua giám sát đã có 79 kiến nghị đối với UBND các xã, thị trấn và 19 kiến nghị đối với UBND huyện để chỉ đạo các ngành chuyên môn của huyện xem xét, giải quyết.

Ngoài ra, Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn đã tổ chức được 19 cuộc giám sát theo Quyết định số 217-QĐ/TW về nội dung: Công tác giảm nghèo; hiệu quả hoạt động của các Trung tâm Học tập Cộng đồng; công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho nhân dân; hiệu quả của việc hỗ trợ vốn cho hộ nghèo; kết quả giải quyết chế độ chính sách cho đối tượng tham gia hoạt động kháng chiến; hoạt động của đội thiện nguyện, công tác thu – chi ngân sách của UBND xã; kết quả thu nguồn nhân dân đóng góp xây dựng GTNT; công tác thu gom, xử lý rác thải; công tác vận động tham gia bảo hiểm y tế và khám chữa bệnh tại Trạm y tế ...

- Trong năm 2017, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã tổ chức 02 hội nghị phản biện xã hội (*Dự thảo Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về “Mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2017” và Dự thảo điều chỉnh quy hoạch vùng phát triển chăn nuôi và giết mổ tập trung trên địa bàn huyện Xuân Lộc giai đoạn 2017 – 2020, định hướng phát triển đến 2030*), tổng cộng có 59 vị tham dự

hội nghị, đóng góp 34 ý kiến vào các Dự thảo. Ngoài ra, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Xuân Hòa, Xuân Trường, Xuân Định, Xuân Bắc, Xuân Phú tổ chức 05 hội nghị phản biện đối với Dự thảo Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã về “Mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2017”.

3/ Ưu điểm, hạn chế và nguyên nhân:

3.1. Những kết quả đạt được:

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam từ huyện đến cơ sở bám sát yêu cầu nhiệm vụ, tranh thủ sự lãnh đạo của Cấp ủy, hướng dẫn Mặt trận cấp trên, sự quan tâm, phối hợp tích cực của chính quyền và các tổ chức thành viên đã nỗ lực phấn đấu thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước, các Cuộc vận động ... góp phần ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội và phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với các tổ chức thành viên từ huyện đến cơ sở thực hiện tốt việc triển khai các hoạt động an sinh xã hội chăm lo cho gia đình chính sách, người nghèo, đồng bào dân tộc... đã góp phần củng cố lòng tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận và các Đoàn thể.

- Công tác vận động, tuyên truyền có nhiều đổi mới góp phần không nhỏ xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo tiền đề để tập trung hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ trong năm 2017.

3.2. Hạn chế:

- Công tác tuyên truyền, vận động quần chúng tham gia thực hiện các Cuộc vận động do Mặt trận phát động có lúc chưa được thường xuyên, liên tục. Mặt trận một số xã, thị trấn có nơi, có lúc chưa có sự phối hợp chặt chẽ với các ngành liên quan trong việc triển khai thực hiện các chương trình phối hợp.

- Công tác vận động nhân dân tham gia mua bảo hiểm y tế, sử dụng nước sạch, thu gom rác thải, thu nợ XHH GTNT... đạt hiệu quả chưa cao.

- Hiện tại đang khuyết 02 Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam (Xã Suối Cao, Xuân Định), 01 Trưởng Ban công tác Mặt trận (Xuân Tâm), 01 Phó Ban công tác Mặt trận (Xuân Phú).

4/ Phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới:

- Tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm của dân tộc, các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước sâu rộng trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, các Cuộc vận động do Mặt trận chủ trì, Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với việc vận động nhân dân tham gia chào cờ vào sáng Thứ Hai hàng tuần, duy trì và phát triển các mô hình làm theo.

- Phối hợp triển khai thực hiện Pháp lệnh số 34/2007/UBTVQH của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, thực hiện tốt Quy chế dân chủ tại cơ quan; Tham gia công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và hòa giải các mâu thuẫn trong cộng đồng dân cư; Nắm chắc tình hình nhằm phối hợp giải quyết các vấn đề phát sinh trên lĩnh vực tôn giáo, dân tộc. Hướng dẫn các cơ sở tôn giáo, dân tộc tổ chức các lễ nghi đúng quy định của pháp luật. Tập trung hướng dẫn Ban Đoàn kết Công giáo huyện tổ chức Đại hội nhiệm kỳ 2017 – 2022...

- Vận động nhân dân tham gia tiếp xúc cử tri với đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp theo luật định. Củng cố, nâng chất lượng hoạt động của Ban Giám sát đầu tư cộng đồng và Ban Thanh tra nhân dân nhằm thực hiện tốt công tác giám sát chất lượng các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn huyện.

- Phối hợp tham gia xây dựng nông thôn mới theo Quyết định số 1217/QĐ-UBND ngày 17/4/2017 của UBND tỉnh Đồng Nai về ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu tỉnh Đồng Nai và tăng cường vận động nhân dân đóng góp XHH GTNT để trả nợ công trình và khởi công xây dựng công trình mới, mua Bảo hiểm y tế, đăng ký thu gom rác thải và xử lý rác thải đúng quy định, vận động nhân dân sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh, tham gia xây dựng tuyến đường tự quản, giải tỏa hành lang đường bộ và chợ tự phát trên địa bàn huyện.

- Xây dựng các mô hình mới và tiếp tục duy trì, phát triển các mô hình Dân vận khéo trong hệ thống Mặt trận.

- Phối hợp tham gia thực hiện tốt các đợt ra quân làm công tác Dân vận trong 2018.

- Tham gia các lớp tập huấn do tỉnh, huyện tổ chức và phối hợp mở lớp tập huấn công tác Mặt trận năm 2018 tại huyện cho cán bộ Mặt trận cơ sở.

- Thực hiện tốt chức năng giám sát và phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, Chính quyền trong sạch, vững mạnh của Mặt trận.

- Không ngừng củng cố tổ chức, đổi mới nội dung và phương thức hoạt động của hệ thống Mặt trận nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận của các cơ quan Nhà nước trên địa bàn huyện Xuân Lộc trong tình hình mới” của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Xuân Lộc.

Nơi nhận:

- UBMTTQVN tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- BDV Huyện ủy;
- BTT UBMTTQVN huyện;
- BTT.UBMTTQVN các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VP.
- File: M3/D/MT/2017/BC.



Võ Thị Mỹ Lệ